(以下附錄節錄自中華人民共和國國家藥品監督管理局的網站，全文可參閱

https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/xxgk/ggtg/ypggtg/ypbzhgg/20231012171156
191.html)

附錄

国家药监局 国家卫生健康委

关于发布实施《中华人民共和国药典》（ 2020 年版）第一增补本的公告

（ 2023 年第 126 号）

《中华人民共和国药典》（ 2020 年版）第一增补本已编制完成，现予发布（目录见附件），

自 2024 年 3 月 12 日起施行。

特此公告。

附件：《中华人民共和国药典》（ 2020 年版）第一增补本目录

国家药监局 国家卫生健康委

2023 年 9 月 12 日

1

https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/xxgk/ggtg/ypggtg/ypbzhgg/20231012171156191.html
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/xxgk/ggtg/ypggtg/ypbzhgg/20231012171156191.html
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/xxgk/ggtg/ypggtg/ypbzhgg/20231012171156191.html

附件：

目

一 部

新增品种  ３

　儿童清咽解热口服液  ３

　双金连合剂  ４

　妇炎消泡腾片  ５

　杏贝止咳颗粒  ７

　补血生乳颗粒  ９

　复方鱼腥草糖浆  １０

　急支颗粒  １０

　强力定眩片  １１

修订品种  １３

　人参  １３

　九香虫  １４

　土鳖虫 (䗪虫 ) １５

　马钱子  １５

　火麻仁  １６

　艾叶  １６

　丝瓜络  １７

　西洋参  １８

　朱砂  １９

　红参  ２０

　麦冬  ２１

　远志  ２２

　补骨脂  ２３

　苦参  ２３

　松花粉  ２４

　金钱草  ２５

　油松节  ２５

　泽兰  ２６

　珍珠母  ２７

　茜草  ２７

　茯苓  ２８

　枸杞子  ２８

　黄芪  ２９

　硫黄  ３１

　蓖麻子  ３１

　蜂房  ３２

录

蜂胶  ３２

三七总皂苷  ３３

北豆根提取物  ３５

牡荆油  ３５

人参再造丸  ３６

人参养荣丸  ３７

三九胃泰胶囊  ３９

三九胃泰颗粒  ４０

口炎清颗粒  ４１

口咽清丸  ４２

小儿泻速停颗粒  ４３

止痢宁片  ４４

牛黄上清片  ４４

牛黄上清胶囊  ４６

牛黄降压丸  ４７

牛黄降压胶囊  ４９

牛黄解毒片  ５０

片仔癀胶囊  ５１

化癥回生片  ５２

六味地黄丸 (浓缩丸 ) ５３

心悦胶囊  ５５

石斛夜光丸  ５６

石淋通片  ５７

血府逐瘀口服液  ５８

血府逐瘀丸  ５９

血栓通胶囊  ６１

血塞通片  ６２

血塞通胶囊  ６３

血塞通颗粒  ６４

壮腰健身丸  ６５

安神补脑液  ６５

更年安片  ６６

护肝片  ６７

牡荆油胶丸  ６８

辛芩颗粒  ６８

表虚感冒颗粒  ７０

苦甘颗粒  ７０

肾衰宁胶囊  ７２

金振口服液  ７４

乳核散结片  ７５

１

目　　录

　肿节风片  ７５

　京万红软膏  ７６

　夜宁糖浆  ７７

　宝咳宁颗粒  ７８

　参苓白术散  ７９

　胃乃安胶囊  ７９

　胃疡宁丸  ８０

　复方草珊瑚含片  ８１

　复方夏天无片  ８２

　复方黄柏液涂剂  ８４

　急支糖浆  ８５

　养血生发胶囊  ８６

　祛风舒筋丸  ８７

　桂附地黄丸  ８８

　桂枝茯苓胶囊  ８９

　射麻口服液  ９０

　凉解感冒合剂  ９１

　通窍耳聋丸  ９２

　银杏叶软胶囊  ９３

　清热解毒口服液  ９４

　跌打丸  ９５

　蛤蚧定喘胶囊  ９６

　舒肝和胃丸  ９７

　强力枇杷胶囊  ９８

　强力枇杷膏 (蜜炼 ) ９９

　强力枇杷露  １００

　腰痛宁胶囊  １０１

　麝香保心丸  １０４

二　　部

新增品种  １０９

　注射用三氧化二砷  １０９

　比卡鲁胺  １０９

　比卡鲁胺片  １１１

　甲泼尼龙  １１２

　甲泼尼龙片  １１４

　地氯雷他定  １１４

　地氯雷他定片  １１５

　地氯雷他定糖浆  １１６

　利可君  １１７

　利可君片  １１８

　阿达帕林  １１８

　枸橼酸西地那非  １２０

　枸橼酸西地那非片  １２１

２

　洛铂  １２２

　注射用洛铂  １２５

　盐酸雷洛昔芬  １２５

　盐酸雷洛昔芬片  １２７

　盐酸雷莫司琼  １２７

　盐酸雷莫司琼注射液  １２９

　羟基脲胶囊  １２９

　替加氟栓  １３０

　奥沙拉秦钠  １３０

　奥沙拉秦钠胶囊  １３１

　聚苯乙烯磺酸钠  １３２

　聚苯乙烯磺酸钠散  １３３

　醋酸环丙孕酮  １３４

　糠酸莫米松  １３６

　糠酸莫米松乳膏  １３７

修订品种  １３８

　乙胺吡嗪利福异烟片 (Ⅱ) １３８

　乙胺利福异烟片  １３９

　乙酰半胱氨酸  １４１

　乙酰唑胺  １４１

　乙酰唑胺片  １４２

　二甲磺酸阿米三嗪  １４３

　二羟丙茶碱  １４３

　二羟丙茶碱片  １４４

　二羟丙茶碱注射液  １４５

　二巯丁二钠  １４５

　二巯丁二酸  １４６

　二巯丙醇  １４６

　十一烯酸锌  １４７

　三唑仑片  １４７

　己酮可可碱  １４８

　己酮可可碱注射液  １４９

　己酮可可碱葡萄糖注射液  １４９

　己酮可可碱氯化钠注射液  １５０

　己酸羟孕酮注射液  １５１

　马来酸噻吗洛尔  １５１

　马来酸噻吗洛尔片  １５２

　马来酸噻吗洛尔滴眼液  １５２

　木糖醇  １５３

　厄贝沙坦  １５４

　比沙可啶肠溶片  １５５

　六甲蜜胺片  １５６

　双环醇片  １５７

　双嘧达莫片  １５７

　水杨酸  １５８

　去乙酰毛花苷  １５９

目　　录

　去氢胆酸  １６０

　注射用艾司奥美拉唑钠  １６０

　艾司奥美拉唑镁肠溶片  １６１

　可待因桔梗片  １６３

　丙戊酸钠  １６４

　左羟丙哌嗪  １６５

　左羟丙哌嗪片  １６６

　左羟丙哌嗪胶囊  １６７

　左奥硝唑  １６８

　左奥硝唑氯化钠注射液  １６９

　右酮洛芬氨丁三醇  １７０

　戊酸雌二醇注射液  １７１

　卡莫氟  １７２

　卡莫氟片  １７２

　卡培他滨片  １７３

　卡维地洛  １７３

　甲地高辛片  １７４

　甲芬那酸  １７５

　甲芬那酸片  １７６

　甲芬那酸胶囊  １７６

　甲苯咪唑片  １７７

　甲钴胺  １７８

　甲氧苄啶  １７８

　甲氧苄啶片  １７９

　甲氧苄啶注射液  １８０

　甲氧氯普胺片  １８１

　甲硝唑  １８１

　甲硝唑片  １８２

　甲硝唑胶囊  １８３

　甲磺酸酚妥拉明  １８３

　甲磺酸酚妥拉明片  １８４

　甲磺酸酚妥拉明胶囊  １８５

　注射用甲磺酸酚妥拉明  １８６

　头孢克洛胶囊  １８６

　司他夫定胶囊  １８７

　尼尔雌醇片  １８８

　尼莫地平  １８８

　尼莫地平片  １８９

　尼莫地平分散片  １９０

　尼莫地平注射液  １９１

　尼莫地平胶囊  １９２

　对乙酰氨基酚片  １９３

　对乙酰氨基酚栓  １９３

　对乙酰氨基酚滴剂  １９４

　地奥司明  １９５

　地奥司明片  １９６

　亚硝酸钠  １９６

　西吡氯铵含漱液  １９７

　西咪替丁  １９７

　西咪替丁片  １９８

　西咪替丁注射液  １９９

　达那唑胶囊  ２００

　托吡卡胺  ２００

　托吡卡胺滴眼液  ２０１

　曲克芦丁  ２０２

　钆贝葡胺注射液  ２０３

　钆喷酸葡胺注射液  ２０５

　肌苷  ２０６

　肌苷口服溶液  ２０７

　肌苷片  ２０７

　肌苷注射液  ２０８

　肌苷胶囊  ２０８

　肌苷葡萄糖注射液  ２０９

　肌苷氯化钠注射液  ２１０

　注射用肌苷  ２１０

　多索茶碱  ２１１

　多索茶碱片  ２１２

　多索茶碱注射液  ２１３

　多索茶碱胶囊  ２１４

　多潘立酮  ２１５

　米力农  ２１７

　异维 A酸  ２１８

　红霉素肠溶片  ２１９

　红霉素肠溶胶囊  ２１９

　芬布芬  ２２０

　芬布芬片  ２２１

　芬布芬胶囊  ２２２

　克林霉素磷酸酯注射液  ２２３

　克霉唑口腔药膜  ２２４

　克霉唑乳膏  ２２４

　克霉唑药膜  ２２５

　克霉唑喷雾剂  ２２６

　克霉唑溶液  ２２６

　苏氨酸  ２２７

　更昔洛韦氯化钠注射液  ２２８

　注射用更昔洛韦  ２２８

　来氟米特  ２２９

　来氟米特片  ２３０

　吡拉西坦  ２３１

　吡拉西坦口服溶液  ２３２

　吡拉西坦片  ２３３

　吡拉西坦注射液  ２３３

３

目 录

吡拉西坦胶囊  ２３４

吡拉西坦氯化钠注射液  ２３４

注射用吡拉西坦  ２３５
吡罗昔康  ２３６

吡罗昔康片  ２３６
吡罗昔康肠溶片  ２３７

吡罗昔康软膏  ２３８
吡罗昔康注射液  ２３８

吡罗昔康胶囊  ２３８

吲哚美辛  ２３９
吲哚美辛片  ２４０

吲哚美辛肠溶片  ２４１
吲哚美辛栓  ２４２

吲哚美辛胶囊  ２４２
吲哚美辛缓释片  ２４３

吲哚美辛缓释胶囊  ２４４
利血平注射液  ２４４

间苯二酚  ２４５

沙丁胺醇吸入气雾剂  ２４６
尿素  ２４７

阿片片  ２４８
阿卡波糖片  ２４９

阿卡波糖胶囊  ２４９
阿米卡星  ２５０

阿昔洛韦乳膏  ２５２
阿昔洛韦滴眼液  ２５３

注射用阿昔洛韦  ２５４

阿苯达唑  ２５４
阿苯达唑片  ２５５

阿苯达唑胶囊  ２５６
阿奇霉素干混悬剂  ２５６

阿法骨化醇  ２５７
阿莫西林片  ２５８

阿莫西林颗粒  ２５８
阿维 A  ２５９

阿维 A胶囊  ２６０

环吡酮胺  ２６０
环孢素口服溶液  ２６１

青霉胺  ２６２
青霉胺片  ２６３

苯甲酸雌二醇注射液  ２６４
苯溴马隆片  ２６４

苯溴马隆胶囊  ２６５
奋乃静片  ２６６

明胶  ２６７

咖啡因  ２６８

４

依普黄酮  ２６８

依普黄酮片  ２６９

单硝酸异山梨酯片  ２６９
单硝酸异山梨酯胶囊  ２７０

单硝酸异山梨酯缓释片  ２７１
泼尼松  ２７１

细胞色素 C溶液  ２７２
细胞色素 C注射液  ２７３

注射用细胞色素 C  ２７３

茴拉西坦胶囊  ２７４
茶苯海明  ２７４

茶苯海明片  ２７５
茶碱缓释胶囊  ２７５

枸橼酸他莫昔芬  ２７６
枸橼酸他莫昔芬片  ２７７

枸橼酸钙  ２７８
枸橼酸钾  ２７８

枸橼酸铋雷尼替丁  ２７９

枸橼酸铋雷尼替丁片  ２８０
枸橼酸铋雷尼替丁胶囊  ２８１

哈西奈德软膏  ２８１
咪康唑氯倍他索乳膏  ２８２

氟尿嘧啶注射液  ２８２
氟哌啶醇  ２８３

氟哌啶醇片  ２８３
氟哌啶醇注射液  ２８４

氢溴酸东莨菪碱  ２８５

氢溴酸烯丙吗啡  ２８５
重酒石酸去甲肾上腺素注射液  ２８６

重酒石酸间羟胺  ２８７
复方左炔诺孕酮片  ２８８

复方卡比多巴片  ２８９
复方炔诺酮片  ２８９

复方莪术油栓  ２９０
复方氨基酸注射液 (１８AAＧⅣ ) ２９１

复方磺胺甲 唑片  ２９２

复方磺胺甲 唑注射液  ２９３
复方磺胺甲 唑胶囊  ２９４

复方磺胺甲 唑颗粒  ２９５
小儿复方磺胺甲 唑片  ２９５

小儿复方磺胺甲 唑颗粒  ２９６
复方磺胺嘧啶片  ２９６

胆茶碱  ２９７
胆茶碱片  ２９８

美洛西林钠  ２９８

注射用美洛西林钠  ３００

目　　录

　美洛昔康  ３００

　美洛昔康片  ３０１

　美洛昔康分散片  ３０２

　美洛昔康胶囊  ３０３

　盐酸小檗碱  ３０４

　盐酸小檗碱片  ３０５

　盐酸小檗碱胶囊  ３０５

　盐酸艾司洛尔  ３０６

　盐酸可卡因  ３０７

　盐酸丙米嗪片  ３０８

　盐酸卡替洛尔滴眼液  ３０８

　盐酸甲氯芬酯  ３０９

　盐酸甲氯芬酯胶囊  ３１０

　注射用盐酸甲氯芬酯  ３１０

　盐酸头孢甲肟  ３１１

　盐酸地尔硫  ３１３

　盐酸地尔硫 片  ３１４

　盐酸地尔硫 缓释片  ３１５

　盐酸多沙普仑  ３１５

　盐酸米诺环素片  ３１６

　盐酸安他唑啉片  ３１６

　盐酸异丙嗪片  ３１７

　盐酸利多卡因  ３１８

　盐酸利多卡因注射液  ３１９

　盐酸利多卡因注射液 (溶剂用 ) ３１９

　盐酸利多卡因胶浆 (Ⅰ) ３２０

　盐酸利多卡因凝胶  ３２０

　盐酸阿莫地喹片  ３２１

　盐酸纳洛酮  ３２１

　盐酸环丙沙星  ３２２

　盐酸苯海拉明片  ３２４

　盐酸苯海索片  ３２５

　盐酸林可霉素注射液  ３２６

　盐酸金刚乙胺  ３２７

　盐酸金刚乙胺片  ３２７

　盐酸金刚乙胺颗粒  ３２８

　盐酸法舒地尔  ３２９

　盐酸哌唑嗪片  ３３０

　盐酸美克洛嗪片  ３３１

　盐酸洛非西定  ３３１

　盐酸洛非西定片  ３３２

　盐酸洛美沙星片  ３３２

　盐酸洛美沙星胶囊  ３３３

　盐酸索他洛尔片  ３３４

　盐酸特比萘芬  ３３４

　盐酸倍他司汀片  ３３６

　盐酸黄酮哌酯  ３３６

　盐酸黄酮哌酯片  ３３７

　盐酸黄酮哌酯胶囊  ３３８

　盐酸萘甲唑啉  ３３８

　盐酸萘甲唑啉滴眼液  ３３９

　盐酸羟甲唑啉喷雾剂  ３４０

　盐酸羟甲唑啉滴鼻液  ３４０

　盐酸替扎尼定  ３４１

　盐酸替扎尼定片  ３４２

　盐酸氮芥  ３４３

　盐酸奥昔布宁  ３４３

　盐酸奥昔布宁片  ３４４

　盐酸雷尼替丁  ３４５

　盐酸雷尼替丁片  ３４６

　盐酸雷尼替丁泡腾颗粒  ３４６

　盐酸雷尼替丁注射液  ３４７

　盐酸雷尼替丁胶囊  ３４７

　盐酸赛洛唑啉  ３４８

　桂利嗪  ３４９

　桂利嗪片  ３４９

　桂利嗪胶囊  ３５０

　格列齐特片 (Ⅱ) ３５０

　格列吡嗪  ３５１

　格列美脲  ３５２

　格列喹酮  ３５４

　氧  ３５５

　氨茶碱氯化钠注射液  ３５６

　氨酚待因片 (Ⅰ) ３５７

　氨酚待因片 (Ⅱ) ３５８

　特非那定  ３５９

　特非那定片  ３５９

　胸腺法新  ３６０

　精蛋白锌胰岛素注射液  ３６１

　精蛋白锌胰岛素注射液 (３０R ) ３６２

　烟酸  ３６３

　烟酸注射液  ３６３

　酒石酸布托啡诺  ３６４

　消旋山莨菪碱片  ３６５

　盐酸消旋山莨菪碱注射液  ３６５

　诺氟沙星  ３６６

　诺氟沙星片  ３６７

　诺氟沙星胶囊  ３６８

　萘敏维滴眼液  ３６８

　萘普生  ３６９

　萘普生片  ３７１

　萘普生栓  ３７２

５

目　　录

　萘普生胶囊  ３７３

　萘普生颗粒  ３７３

　萘普待因片  ３７４

　酞丁安乳膏  ３７５

　辅酶 Q１０  ３７５

　辅酶 Q１０片  ３７６

　辅酶 Q１０软胶囊  ３７７

　辅酶 Q１０注射液  ３７７

　辅酶 Q１０胶囊  ３７８

　羟苯磺酸钙  ３７８

　羟基脲  ３８０

　羟基脲片  ３８０

　维生素 AD软胶囊  ３８１

　维生素 AD滴剂  ３８２

　维生素 B１２  ３８２

　维生素 D２  ３８３

　维生素 D２ 软胶囊  ３８４

　维生素 D２ 注射液  ３８４

　维生素 D３  ３８４

　维生素 D３ 注射液  ３８５

　替加氟注射液  ３８５

　替硝唑  ３８６

　替硝唑片  ３８７

　替硝唑阴道片  ３８７

　替硝唑阴道泡腾片  ３８８

　替硝唑含片  ３８８

　替硝唑胶囊  ３８９

　替硝唑葡萄糖注射液  ３８９

　替硝唑氯化钠注射液  ３９０

　联苯苄唑  ３９１

　葡甲胺  ３９３

　葡萄糖酸钙  ３９４

　葡萄糖酸钙口服溶液  ３９５

　葡萄糖酸钙注射液  ３９６

　葡萄糖酸钙氯化钠注射液  ３９６

　硬脂酸红霉素  ３９７

　硬脂酸红霉素片  ３９８

　硬脂酸红霉素胶囊  ３９９

　硬脂酸红霉素颗粒  ３９９

　硝西泮片  ４００

　硝苯地平  ４０１

　硝酸毛果芸香碱  ４０２

　硝酸毛果芸香碱滴眼液  ４０３

　硝酸甘油溶液  ４０３

　硝酸甘油气雾剂  ４０４

　硝酸甘油片  ４０５

６

　硝酸甘油注射液  ４０５

　硝酸异山梨酯片  ４０５

　硝酸异山梨酯注射液  ４０６

　硝酸咪康唑  ４０７

　硝酸咪康唑阴道片  ４０７

　硝酸咪康唑阴道软胶囊  ４０８

　硝酸咪康唑阴道泡腾片  ４０９

　硝酸咪康唑乳膏  ４０９

　硝酸咪康唑栓  ４１０

　硝酸咪康唑胶囊  ４１０

　硝酸益康唑  ４１１

　硝酸益康唑阴道膨胀栓  ４１２

　硝酸益康唑栓  ４１２

　硝酸益康唑喷雾剂  ４１３

　硝酸益康唑溶液  ４１３

　硫鸟嘌呤  ４１４

　硫鸟嘌呤片  ４１５

　硫酸小诺霉素  ４１５

　硫酸西索米星  ４１６

　硫酸沙丁胺醇  ４１８

　硫酸沙丁胺醇片  ４１９

　硫酸沙丁胺醇吸入气雾剂  ４２０

　硫酸沙丁胺醇注射液  ４２１

　硫酸沙丁胺醇胶囊  ４２１

　硫酸沙丁胺醇缓释片  ４２２

　硫酸依替米星  ４２２

　硫酸锌  ４２５

　硫酸普拉睾酮钠  ４２５

　注射用硫酸普拉睾酮钠  ４２６

　硫酸镁注射液  ４２７

　氯化钾缓释片  ４２７

　氯化琥珀胆碱  ４２９

　氯化琥珀胆碱注射液  ４３０

　氯化筒箭毒碱  ４３０

　氯化筒箭毒碱注射液  ４３１

　氯芬待因片  ４３１

　氯唑西林钠  ４３２

　氯诺昔康  ４３４

　氯诺昔康片  ４３５

　注射用氯诺昔康  ４３６

　氯硝西泮注射液  ４３６

　氯氮平片  ４３７

　氯氮 片  ４３７

　氯雷他定颗粒  ４３８

　氯霉素  ４３９

　氯霉素片  ４４０

目　　录

　氯霉素胶囊  ４４０

　氯霉素眼膏  ４４１

　氯霉素滴耳液  ４４１

　氯霉素滴眼液  ４４１

　奥卡西平  ４４２

　奥卡西平片  ４４４

　奥沙西泮片  ４４４

　奥沙普秦肠溶片  ４４５

　奥沙普秦肠溶胶囊  ４４６

　奥美拉唑  ４４７

　奥硝唑  ４４８

　奥硝唑片  ４４９

　奥硝唑阴道泡腾片  ４４９

　奥硝唑阴道栓  ４５０

　奥硝唑注射液  ４５０

　奥硝唑胶囊  ４５１

　奥氮平  ４５１

　奥氮平片  ４５３

　富马酸氯马斯汀干混悬剂  ４５３

　富马酸氯马斯汀片  ４５４

　富马酸酮替芬  ４５５

　富马酸酮替芬片  ４５６

　富马酸酮替芬胶囊  ４５７

　巯嘌呤  ４５７

　巯嘌呤片  ４５９

　赖氨匹林  ４５９

　注射用赖氨匹林  ４６０

　碘  ４６１

　雷贝拉唑钠  ４６１

　羧甲司坦  ４６３

　溴吡斯的明片  ４６４

　塞克硝唑  ４６４

　福尔可定片  ４６５

　碱式碳酸铋  ４６６

　碱式碳酸铋片  ４６７

　碳酸利多卡因注射液  ４６７

　醋酸可的松注射液  ４６８

　醋酸丙氨瑞林  ４６８

　醋酸甲羟孕酮片  ４６９

　醋酸甲羟孕酮分散片  ４７０

　醋酸甲羟孕酮胶囊  ４７０

　醋酸地塞米松乳膏  ４７１

　醋酸曲安奈德注射液  ４７１

　醋酸泼尼松片  ４７２

　醋酸氢化可的松注射液  ４７３

　醋酸氯地孕酮  ４７３

　缬沙坦  ４７４

　缬沙坦片  ４７５

　缬沙坦胶囊  ４７６

　噻苯唑  ４７７

　噻苯唑片  ４７８

　凝血酶散  ４７８

　磷酸苯丙哌林  ４７８

　磷酸苯丙哌林口服溶液  ４７９

　磷酸苯丙哌林片  ４８０

　磷酸苯丙哌林胶囊  ４８１

　磷酸苯丙哌林颗粒  ４８１

　磷酸氟达拉滨  ４８２

　磷霉素氨丁三醇  ４８４

　磷霉素氨丁三醇散  ４８５

　螺内酯  ４８６

　螺内酯片  ４８７

　螺内酯胶囊  ４８８

三　　部

修订生物制品通则  ４９１

　生物制品生产用原材料及辅料质量控制  ４９１

　生物制品生产检定用菌毒种管理及质量控制  ４９３

修订生物制品总论  ４９７

　人用重组 DNA蛋白制品总论  ４９７

修订品种  ５０１

　２３价肺炎球菌多糖疫苗  ５０１

　皮内注射用卡介苗  ５０４

　乙型脑炎减毒活疫苗  ５０７

　森林脑炎灭活疫苗  ５１０

　双价肾综合征出血热灭活疫苗 (Vero细胞 )  ５１２

　双价肾综合征出血热灭活疫苗 (地鼠肾细胞 ) ５１５

　双价肾综合征出血热灭活疫苗 (沙鼠肾细胞 ) ５１７

　黄热减毒活疫苗  ５２０

　冻干甲型肝炎减毒活疫苗  ５２２

　甲型肝炎灭活疫苗 (人二倍体细胞 ) ５２４

　麻疹减毒活疫苗  ５２６

　腮腺炎减毒活疫苗  ５２８

　风疹减毒活疫苗 (人二倍体细胞 ) ５３０

　水痘减毒活疫苗  ５３２

　麻疹腮腺炎联合减毒活疫苗  ５３４

　麻疹风疹联合减毒活疫苗  ５３６

　麻腮风联合减毒活疫苗  ５３７

　流感全病毒灭活疫苗  ５３９

７

目　　录

　流感病毒裂解疫苗  ５４１

　口服脊髓灰质炎减毒活疫苗 (猴肾细胞 ) ５４３

　脊髓灰质炎减毒活疫苗糖丸 (人二倍体细胞 ) ５４５

　脊髓灰质炎减毒活疫苗糖丸 (猴肾细胞 ) ５４８

　S abin株脊髓灰质炎灭活疫苗 (Vero细胞 ) ５５１

　口服 Ⅰ型 Ⅲ型脊髓灰质炎减毒活疫苗

(人二倍体细胞 ) ５５３

　人纤维蛋白粘合剂  ５５６

　注射用红色诺卡氏菌细胞壁骨架  ５５８

　注射用人促红素  ５６０

　人促红素注射液  ５６３

　人干扰素α２ a注射液  ５６５

　注射用人干扰素α２b  ５６７

　人干扰素α２b注射液  ５７０

　注射用人白介素Ｇ１１  ５７２

　外用人表皮生长因子  ５７５

　人表皮生长因子凝胶  ５７７

　人表皮生长因子滴眼液  ５７９

　人胰岛素注射液  ５８０

　精蛋白人胰岛素注射液  ５８１

　精蛋白人胰岛素混合注射液 (３０R ) ５８３

　精蛋白人胰岛素混合注射液 (５０R ) ５８４

　甘精胰岛素注射液  ５８６

　赖脯胰岛素注射液  ５８７

　注射用人生长激素  ５８８

　注射用鼠神经生长因子  ５９１

　结核菌素纯蛋白衍生物  ５９２

　卡介菌纯蛋白衍生物  ５９５

新增通则和指导原则  ５９８

　３３０９体外热原检查法 (报告基因法 )  ５９８

　９４０３人用疫苗杂质控制技术指导原则  ５９９

　９４０４基于基因修饰细胞系的生物检定法指导原则  ６０１

　９４０５糖蛋白的糖基化分析指导原则  ６０３

　９４０６细胞类制品微生物检查指导原则  ６０７

修订通则和指导原则  ６１０

　３４０５肽图检查法  ６１０

　３５３０鼠神经生长因子生物学活性测定法  ６１２

　３６０１生物制品生产及检定用实验动物质量控制  ６１２

　３６０４新生牛血清  ６１６

四　　部

新增指导原则  ６２１

　９１２０氨基酸分析指导原则  ６２１

８

修订通则与指导原则  ６２６

　０１０５眼用制剂  ６２６

　０７１３脂肪与脂肪油测定法  ６２７

　０８３２水分测定法  ６３１

　１４２１灭菌法  ６３３

　２３４１农药残留量测定法  ６３５

　２３５１真菌毒素测定法  ６７６

　９００１原料药物与制剂稳定性试验指导原则  ６８１

　９２０５药品洁净实验室微生物监测和控制指导原则  ６８４

新增品种  ６８８

　水杨酸甲酯  ６８８

　多库酯钠  ６８８

　辛酸癸酸聚乙二醇甘油酯  ６８９

　单双辛酸癸酸甘油酯  ６９０

　玻璃酸钠  ６９２

　轻质碳酸镁  ６９３

　重质碳酸镁  ６９４

　结冷胶  ６９５

　培化磷脂酰乙醇胺  ６９５

　微晶纤维素羧甲纤维素钠共处理物  ６９６

　碳酸镁  ６９７

修订品种  ６９８

　二丁基羟基甲苯  ６９８

　二甲基亚砜  ６９８

　二氧化钛  ６９９

　二氧化硅  ７００

　三乙醇胺  ７０１

　三油酸山梨坦  ７０２

　三硅酸镁  ７０２

　三氯蔗糖  ７０３

　山梨醇山梨坦溶液  ７０４

　无水碳酸钠  ７０５

　月桂山梨坦  ７０６

　玉米淀粉  ７０６

　白凡士林  ７０７

　白蜂蜡  ７０８

　共聚维酮  ７０８

　冰醋酸  ７１０

　邻苯二甲酸羟丙甲纤维素酯  ７１０

　辛酸  ７１１

　尿素  ７１２

　依地酸二钠  ７１３

　油酸山梨坦  ７１３

　轻质氧化镁  ７１４

　氢化大豆油  ７１６

目　　录

　氢化蓖麻油  ７１７

　氢氧化钠  ７１７

　氢氧化铝  ７１８

　氧化镁  ７１９

　氨丁三醇  ７２０

　海藻酸  ７２１

　海藻糖  ７２２

　羟丙基倍他环糊精  ７２３

　混合脂肪酸甘油酯 (硬酯 ) ７２４

　棕榈山梨坦  ７２４

　硬脂山梨坦  ７２５

　硬脂富马酸钠  ７２５

　硬脂酸  ７２６

　硬脂酸钙  ７２７

　硬脂酸镁  ７２８

　滑石粉  ７２９

　羧甲纤维素钙  ７３１

　聚乙烯醇  ７３１

　蔗糖  ７３２

　蔗糖硬脂酸酯  ７３３

　醋酸  ７３４

　醋酸钠  ７３５

　醋酸琥珀酸羟丙甲纤维素酯  ７３５

９

	未命名
	以下附錄節錄自中華人民共和國國家藥品監督管理局的網站，全文可參閱
	以下附錄節錄自中華人民共和國國家藥品監督管理局的網站，全文可參閱

	https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/xxgk/ggtg/ypggtg/ypbzhgg/20231012171156
	https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/xxgk/ggtg/ypggtg/ypbzhgg/20231012171156
	https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/xxgk/ggtg/ypggtg/ypbzhgg/20231012171156
	191.html

	附錄
	附錄
	附錄
	附錄

	国家药监局国家卫生健康委
	国家药监局国家卫生健康委
	关于发布实施《中华人民共和国药典》（
	2020
	年版）第一增补本的公告

	（ 年第 号）
	2023
	126

	《中华人民共和国药典》年版）第一增补本已编制完成，现予发布（目录见附件），自 年 月 日起施行。
	（ 2020
	2024
	3
	12

	特此公告。
	特此公告。
	特此公告。
	特此公告。

	附件：《中华人民共和国药典》（
	2020
	年版）第一增补本目录

	国家药监局国家卫生健康委
	国家药监局国家卫生健康委
	国家药监局国家卫生健康委
	2023912
	年
	月
	日

	1
	附件：

	目
	目
	一部
	一部
	新增品种 ３　儿童清咽解热口服液 ３　双金连合剂 ４　妇炎消泡腾片 ５　杏贝止咳颗粒 ７　补血生乳颗粒 ９　复方鱼腥草糖浆 １０　急支颗粒 １０　强力定眩片 １１修订品种 １３　人参 １３　九香虫

	录
	录
	蜂胶 ３２三七总皂苷 ３３北豆根提取物 ３５牡荆油 ３５人参再造丸 ３６人参养荣丸 ３７三九胃泰胶囊 ３９三九胃泰颗粒 ４０口炎清颗粒 ４１口咽清丸 ４２小儿泻速停颗粒 ４３止痢宁片
	１
	　肿节风片 ７５　京万红软膏 ７６　夜宁糖浆 ７７　宝咳宁颗粒 ７８　参苓白术散 ７９　胃乃安胶囊 ７９　胃疡宁丸 ８０　复方草珊瑚含片 ８１　复方夏天无片 ８２　复方黄柏液涂剂 ８４　急支糖浆 ８５　养血生发胶囊
	二　　部
	二　　部
	新增品种 １０９　注射用三氧化二砷 １０９　比卡鲁胺 １０９　比卡鲁胺片 １１１　甲泼尼龙 １１２　甲泼尼龙片 １１４　地氯雷他定 １１４　地氯雷他定片 １１５　地氯雷他定糖浆 １１６　利可君 １１７　利可君片 １１８　阿达帕林
	２
	　洛铂 １２２　注射用洛铂 １２５　盐酸雷洛昔芬 １２５　盐酸雷洛昔芬片 １２７　盐酸雷莫司琼 １２７　盐酸雷莫司琼注射液 １２９　羟基脲胶囊 １２９　替加氟栓 １３０　奥沙拉秦钠 １３０　奥沙拉秦钠胶囊 １３１　聚苯乙烯磺酸钠 １３２　聚苯乙烯磺酸钠散
	　洛铂 １２２　注射用洛铂 １２５　盐酸雷洛昔芬 １２５　盐酸雷洛昔芬片 １２７　盐酸雷莫司琼 １２７　盐酸雷莫司琼注射液 １２９　羟基脲胶囊 １２９　替加氟栓 １３０　奥沙拉秦钠 １３０　奥沙拉秦钠胶囊 １３１　聚苯乙烯磺酸钠 １３２　聚苯乙烯磺酸钠散
	　洛铂 １２２　注射用洛铂 １２５　盐酸雷洛昔芬 １２５　盐酸雷洛昔芬片 １２７　盐酸雷莫司琼 １２７　盐酸雷莫司琼注射液 １２９　羟基脲胶囊 １２９　替加氟栓 １３０　奥沙拉秦钠 １３０　奥沙拉秦钠胶囊 １３１　聚苯乙烯磺酸钠 １３２　聚苯乙烯磺酸钠散
	　去氢胆酸 １６０　注射用艾司奥美拉唑钠 １６０　艾司奥美拉唑镁肠溶片 １６１　可待因桔梗片 １６３　丙戊酸钠 １６４　左羟丙哌嗪 １６５　左羟丙哌嗪片 １６６　左羟丙哌嗪胶囊 １６７　左奥硝唑 １６８　左奥硝唑氯化钠注射液 １６９　右酮洛芬氨丁三醇 １７０　戊酸雌二醇注射液

	　亚硝酸钠 １９６　西吡氯铵含漱液 １９７　西咪替丁 １９７　西咪替丁片 １９８　西咪替丁注射液 １９９　达那唑胶囊 ２００　托吡卡胺 ２００　托吡卡胺滴眼液 ２０１　曲克芦丁 ２０２　钆贝葡胺注射液 ２０３　钆喷酸葡胺注射液 ２０５　肌苷

	３
	　吡拉西坦胶囊 ２３４　吡拉西坦氯化钠注射液 ２３４　注射用吡拉西坦 ２３５　吡罗昔康 ２３６　吡罗昔康片 ２３６　吡罗昔康肠溶片 ２３７　吡罗昔康软膏 ２３８　吡罗昔康注射液 ２３８　吡罗昔康胶囊 ２３８　吲哚美辛 ２３９　吲哚美辛片 ２４０　吲哚美辛肠溶片
	４
	　依普黄酮 ２６８　依普黄酮片 ２６９　单硝酸异山梨酯片 ２６９　单硝酸异山梨酯胶囊 ２７０　单硝酸异山梨酯缓释片 ２７１　泼尼松 ２７１　细胞色素 C溶液 ２７２　细胞色素 C注射液 ２７３　注射用细胞色素 C ２７３　茴拉西坦胶囊 ２７４　茶苯海明 ２７４　茶苯海明片
	唑片 ２９２　复方磺胺甲
	唑片 ２９２　复方磺胺甲
	Figure

	唑注射液 ２９３　复方磺胺甲
	Figure

	唑胶囊 ２９４　复方磺胺甲
	Figure

	唑颗粒 ２９５　小儿复方磺胺甲
	Figure

	唑片 ２９５　小儿复方磺胺甲
	Figure

	唑颗粒 ２９６　复方磺胺嘧啶片 ２９６　胆茶碱 ２９７　胆茶碱片 ２９８　美洛西林钠 ２９８　注射用美洛西林钠 ３００
	Figure

	　美洛昔康 ３００　美洛昔康片 ３０１　美洛昔康分散片 ３０２　美洛昔康胶囊 ３０３　盐酸小檗碱 ３０４　盐酸小檗碱片 ３０５　盐酸小檗碱胶囊 ３０５　盐酸艾司洛尔 ３０６　盐酸可卡因 ３０７　盐酸丙米嗪片 ３０８　盐酸卡替洛尔滴眼液 ３０８　盐酸甲氯芬酯
	３１３
	Figure

	　盐酸地尔硫
	片 ３１４
	Figure

	　盐酸地尔硫
	缓释片 ３１５　盐酸多沙普仑 ３１５　盐酸米诺环素片 ３１６　盐酸安他唑啉片 ３１６　盐酸异丙嗪片 ３１７　盐酸利多卡因 ３１８　盐酸利多卡因注射液 ３１９　盐酸利多卡因注射液 (溶剂用 )３１９　盐酸利多卡因胶浆 (Ⅰ)３２０　盐酸利多卡因凝胶 ３２０　盐酸阿莫地喹片 ３２１　盐酸纳洛酮
	缓释片 ３１５　盐酸多沙普仑 ３１５　盐酸米诺环素片 ３１６　盐酸安他唑啉片 ３１６　盐酸异丙嗪片 ３１７　盐酸利多卡因 ３１８　盐酸利多卡因注射液 ３１９　盐酸利多卡因注射液 (溶剂用 )３１９　盐酸利多卡因胶浆 (Ⅰ)３２０　盐酸利多卡因凝胶 ３２０　盐酸阿莫地喹片 ３２１　盐酸纳洛酮
	Figure

	　盐酸黄酮哌酯 ３３６　盐酸黄酮哌酯片 ３３７　盐酸黄酮哌酯胶囊 ３３８　盐酸萘甲唑啉 ３３８　盐酸萘甲唑啉滴眼液 ３３９　盐酸羟甲唑啉喷雾剂 ３４０　盐酸羟甲唑啉滴鼻液 ３４０　盐酸替扎尼定 ３４１　盐酸替扎尼定片 ３４２　盐酸氮芥 ３４３　盐酸奥昔布宁 ３４３　盐酸奥昔布宁片

	５
	　萘普生胶囊 ３７３　萘普生颗粒 ３７３　萘普待因片 ３７４　酞丁安乳膏 ３７５　辅酶 Q１０ ３７５　辅酶 Q１０片 ３７６　辅酶 Q１０软胶囊 ３７７　辅酶 Q１０注射液 ３７７　辅酶 Q１０胶囊 ３７８　羟苯磺酸钙 ３７８　羟基脲 ３
	６
	　硝酸甘油注射液 ４０５　硝酸异山梨酯片 ４０５　硝酸异山梨酯注射液 ４０６　硝酸咪康唑 ４０７　硝酸咪康唑阴道片 ４０７　硝酸咪康唑阴道软胶囊 ４０８　硝酸咪康唑阴道泡腾片 ４０９　硝酸咪康唑乳膏 ４０９　硝酸咪康唑栓 ４１０　硝酸咪康唑胶囊 ４１０　硝酸益康唑 ４１１　硝酸益康唑阴道膨胀栓
	片 ４３７　氯雷他定颗粒 ４３８　氯霉素 ４３９　氯霉素片 ４４０
	片 ４３７　氯雷他定颗粒 ４３８　氯霉素 ４３９　氯霉素片 ４４０
	Figure

	　氯霉素胶囊 ４４０　氯霉素眼膏 ４４１　氯霉素滴耳液 ４４１　氯霉素滴眼液 ４４１　奥卡西平 ４４２　奥卡西平片 ４４４　奥沙西泮片 ４４４　奥沙普秦肠溶片 ４４５　奥沙普秦肠溶胶囊 ４４６　奥美拉唑 ４４７　奥硝唑 ４４８　奥硝唑片

	　缬沙坦 ４７４　缬沙坦片 ４７５　缬沙坦胶囊 ４７６　噻苯唑 ４７７　噻苯唑片 ４７８　凝血酶散 ４７８　磷酸苯丙哌林 ４７８　磷酸苯丙哌林口服溶液 ４７９　磷酸苯丙哌林片 ４８０　磷酸苯丙哌林胶囊 ４８１　磷酸苯丙哌林颗粒 ４８１　磷酸氟达拉滨

	三　　部
	三　　部
	修订生物制品通则 ４９１　生物制品生产用原材料及辅料质量控制 ４９１　生物制品生产检定用菌毒种管理及质量控制 ４９３修订生物制品总论 ４９７　人用重组 DNA蛋白制品总论 ４９７修订品种 ５０１　２３价肺炎球菌多糖疫苗 ５０１　皮内注射用卡介苗 ５０４　乙型脑炎减毒活疫苗 ５０７　森林脑炎灭活疫苗 ５１０　双价肾综合征出血热灭活疫苗 (Vero细胞 ) ５１２　双价肾综合征出血热灭活疫苗 (地鼠肾细胞 )５１５　双价肾综合征出血热灭活疫苗 (沙鼠肾细胞 )５１７　黄热减毒活疫苗
	７
	　流感病毒裂解疫苗 ５４１　口服脊髓灰质炎减毒活疫苗 (猴肾细胞 )５４３　脊髓灰质炎减毒活疫苗糖丸 (人二倍体细胞 )５４５　脊髓灰质炎减毒活疫苗糖丸 (猴肾细胞 )５４８　S abin株脊髓灰质炎灭活疫苗 (Vero细胞 )５５１　口服 Ⅰ型 Ⅲ型脊髓灰质炎减毒活疫苗
	(人二倍体细胞 )５５３　人纤维蛋白粘合剂 ５５６　注射用红色诺卡氏菌细胞壁骨架 ５５８　注射用人促红素 ５６０　人促红素注射液 ５６３　人干扰素α２ a注射液 ５６５　注射用人干扰素α２b ５６７　人干扰素α２b注射液 ５７０　注射用人白介素Ｇ１１ ５７２　外用人表皮生长因子 ５７５　人表皮生长因子凝胶 ５７７　人表皮生长因子滴眼液 ５７９　人胰岛

	四　　部
	四　　部
	新增指导原则 ６２１　９１２０氨基酸分析指导原则 ６２１
	８
	修订通则与指导原则 ６２６
	　０１０５眼用制剂 ６２６　０７１３脂肪与脂肪油测定法 ６２７　０８３２水分测定法 ６３１　１４２１灭菌法 ６３３　２３４１农药残留量测定法 ６３５　２３５１真菌毒素测定法 ６７６　９００１原料药物与制剂稳定性试验指导原则 ６８１　９２０５药品洁净实验室微生物监测和控制指导原则 ６８４新增品种 ６８８　水杨酸甲酯 ６８８　多库酯钠 ６８８　辛酸癸酸聚乙二醇甘油酯 ６８９　单双辛酸癸酸甘油酯
	　０１０５眼用制剂 ６２６　０７１３脂肪与脂肪油测定法 ６２７　０８３２水分测定法 ６３１　１４２１灭菌法 ６３３　２３４１农药残留量测定法 ６３５　２３５１真菌毒素测定法 ６７６　９００１原料药物与制剂稳定性试验指导原则 ６８１　９２０５药品洁净实验室微生物监测和控制指导原则 ６８４新增品种 ６８８　水杨酸甲酯 ６８８　多库酯钠 ６８８　辛酸癸酸聚乙二醇甘油酯 ６８９　单双辛酸癸酸甘油酯
	　０１０５眼用制剂 ６２６　０７１３脂肪与脂肪油测定法 ６２７　０８３２水分测定法 ６３１　１４２１灭菌法 ６３３　２３４１农药残留量测定法 ６３５　２３５１真菌毒素测定法 ６７６　９００１原料药物与制剂稳定性试验指导原则 ６８１　９２０５药品洁净实验室微生物监测和控制指导原则 ６８４新增品种 ６８８　水杨酸甲酯 ６８８　多库酯钠 ６８８　辛酸癸酸聚乙二醇甘油酯 ６８９　单双辛酸癸酸甘油酯
	　氢化蓖麻油 ７１７　氢氧化钠 ７１７　氢氧化铝 ７１８　氧化镁 ７１９　氨丁三醇 ７２０　海藻酸 ７２１　海藻糖 ７２２　羟丙基倍他环糊精 ７２３　混合脂肪酸甘油酯 (硬酯 )７２４　棕榈山梨坦 ７２４　硬脂山梨坦 ７２５　硬脂富

	　硬脂酸 ７２６　硬脂酸钙 ７２７　硬脂酸镁 ７２８　滑石粉 ７２９　羧甲纤维素钙 ７３１　聚乙烯醇 ７３１　蔗糖 ７３２　蔗糖硬脂酸酯 ７３３　醋酸 ７３４　醋酸钠 ７３５　醋酸琥珀酸羟丙甲纤维素酯 ７３５

	９